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ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan     #DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện quyền trẻ em và các vấn đề về trẻ em trên địa bàn huyện 

năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

       Thực hiện quy định tại Khoản 3, Điều 90, Luật Trẻ em năm 2016, Ủy ban
nhân dân huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện kết quả việc thực hiện quyền trẻ
em và các vấn đề về trẻ em, việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, ban,
ngành, địa phương về thúc đẩy thực hiện quyền trẻ em trên địa bàn huyện Thăng 
Bình năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, cụ thể như sau:

I. Tình hình chung về trẻ em trên địa bàn huyện
Tổng số trẻ em dưới 16 tuổi là 36.879 trẻ, chiếm tỷ lệ 21,03% dân số. Trong 

đó, chia theo giới tính: Nam: 19.522 trẻ, chiếm 52,94%. Nữ: 17.357 trẻ, chiếm 
47,06%. Số trẻ em dưới 6 tuổi là 10.942 trẻ, chiếm tỷ lệ 6,24% dân số. Số trẻ em có 
hoàn cảnh đặc biệt đến cuối năm 2023: 518 trẻ, chiếm tỷ lệ 1,41% tổng số trẻ em 
toàn huyện (giảm 91 em so với cuối năm 2022). Trong đó, số trẻ em sống trong hộ 
gia đình nghèo và cận nghèo là 445 trẻ em; trẻ em mồ côi cả cha và mẹ: 11 em. Trẻ 
em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt: 838 trẻ, chiếm tỷ lệ 2,27% tổng số trẻ em 
toàn huyện (giảm 205 em so với cuối năm 2022).

Số lượng trẻ em đang học Mầm non, Mẫu giáo và các cấp học phổ
thông: Mầm non: 3.968 trẻ đến trường/10.942 (trẻ dưới 06 tuổi), tỷ lệ 36,26%;
riêng trẻ 03 tuổi: 1.338/1.972, tỷ lệ 67,85%; Tiểu học: 14.461 học sinh; THCS: 
9.160 học sinh.

II. Tình hình triển khai thực hiện các quy định của Luật Trẻ em
1. Công tác chỉ đạo, quản lý nhà nước về trẻ em 
- Thực hiện Luật Trẻ em và các văn bản của cấp trên, UBND huyện đã ban 

hành 07 Kế hoạch, 01 Quyết định, 07 Công văn chỉ đạo thực hiện.
- Thực hiện Điều 94 Luật Trẻ em, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Quyết 

định số 1159/QĐ-UBND ngày 18/5/2022 về thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc 
Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em huyện Thăng Bình giai 
đoạn 2021-2030. Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc đã tham mưu giúp UBND huyện chỉ 
đạo các Phòng, ban ngành, địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chính 
sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác trẻ em; xây dựng, tổ chức triển 
khai các chương trình, kế hoạch, đề án về trẻ em trên địa bàn huyện; kiểm tra, giám 
sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và các Chương trình, kế hoạch về 
trẻ em tại các địa phương.
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- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn đã 
ban hành các Kế hoạch cụ thể hóa nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại địa 
phương. Cùng với đó, huyện và các xã, thị trấn đã huy động nhiều nguồn lực để 
chăm lo tốt hơn cho trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em 
mồ côi, ... 

- Chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chuẩn bị nội dung và các 
điều kiện cần thiết để Đoàn kiểm tra Cục trẻ em Bộ Lao động – Thương binh và Xã 
hội về kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 1438/QĐ-TTg ngày 29/10/2018 của 
Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch 
vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng giai đoạn 2018 - 2025 trên địa bàn 
huyện (ngày 22/8/2023) và được Đoàn kiểm tra đánh giá cao.

2. Công tác tuyên truyền Luật Trẻ em
- UBND huyện đã tăng cường chỉ đạo công tác truyền thông, phổ biến Luật 

Trẻ em, Nghị định 56/2017/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản pháp luật có 
liên quan đến trẻ em nhằm thu hút sự quan tâm hơn nữa của toàn xã hội trong công 
tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt là công tác phòng ngừa, giảm thiểu số trẻ em 
bị xâm hại, bị bạo lực…

- Các ngành, đơn vị liên quan ở huyện đã phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ 
biến pháp luật liên quan đến công tác trẻ em, cụ thể:

+ Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với Trung tâm VHTT - 
Truyền thanh- Truyền hình huyện duy trì phát sóng chuyên mục “Chính sách an 
sinh xã hội” vào chiều thứ 3 và sáng thứ 4 hằng tuần, trong đó có chuyên mục “Vì 
Trẻ em”. Trong năm 2023, toàn huyện đã treo hơn 50 pa nô, băng rôn tuyên truyền 
trực quan trên các trục đường trung tâm huyện và các xã về công tác trẻ em.

+ Các trường học trên địa bàn huyện chức lồng ghép kiến thức Luật Trẻ em,
phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em vào các môn học chính khóa trong nhà
trường; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng,
chống tai nạn, thương tích, đuối nước đối với trẻ em trong các hoạt động ngoài giờ 
lên lớp như tổ chức các buổi ngoại khóa, chào cờ đầu tuần, …

3. Hoạt động dành cho trẻ em nhân các ngày chủ điểm
- UBND huyện tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em cấp huyện 

năm 2023 với sự tham dự của 100 đại biểu và 60 trẻ em. 
- Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023: hỗ trợ 70 suất quà cho 70 trẻ 

em có hoàn cảnh khó khăn của 22 xã, thị trấn, mỗi suất quà 200.000 đồng; thăm, 
tặng quà cho 22 trẻ em mồ côi cả cha lẫn mẹ, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó 
khăn, mỗi suất quà 500.000 đồng; thăm, tặng quà cho 135 bệnh nhân nằm viện đêm 
giao thừa tại Trung tâm Y tế huyện và Bệnh viện Thăng Hoa, mỗi suất 300.000 
đồng; tổ chức đưa đón, tặng quà cho 13 trẻ em ở các Trung tâm nuôi dưỡng TE mồ 
côi ở thành phố Đà Nẵng về quê ăn Tết, mỗi suất quà 200.000 đồng; đi thăm các 
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Trung tâm nuôi dưỡng TE tại Đà Nẵng, Quảng Nam, mỗi đơn vị là 1 suất quà trị giá 
2.000.000 đồng (06 Trung tâm), tổng cộng 13 triệu đồng.

- Nhân Tháng hành động Vì trẻ em năm 2023, ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6): 
trao 30 suất học bổng, mỗi suất 500.000 đồng cho 30 em vượt khó học giỏi của các 
xã Bình Quý, Bình Chánh, Bình Định Bắc, Bình Định Nam; tặng 524 suất quà cho 
trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn của 22 xã, thị trấn; thăm và tặng 22 suất quà 
bằng tiền mặt, mỗi suất 500.000 cho 22 em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn của 22 
xã thị trấn; thăm và tặng 44 suất quà cho 44 trẻ em đang điều trị tại Trung tâm y tế 
huyện và Bệnh viện Thăng Hoa.

- Nhân dịp Tết Trung thu năm 2023: 
+ UBND huyện đã thăm hỏi và tặng quà cho 22 trẻ em đang điều trị tại Trung 

tâm Y tế huyện và bệnh viên Thăng Hoa nhân dịp Tết Trung thu năm 2023; hỗ trợ 
537 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt của 22 xã, thị trấn.

+ UBMTTQVN huyện phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã 
hội huyện và Huyện đoàn tổ chức Chương trình “Trăng rằm yêu thương” năm 2023 
cho 350 trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn của 
huyện. Trong đó, tặng 350 suất quà cho 350 trẻ em (mỗi suất 300.000 đồng, gồm 
200.000 đồng tiền mặt và 100.000 đồng tiền quà) và trao 100 học bổng cho 100 trẻ 
em vượt khó học giỏi (mỗi suất 500.000 đồng).

+ Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện Thăng Bình đã phối hợp 
với UBND xã Bình Chánh tổ chức Chương trình “Vui hội trăng rằm” năm 2023 cho 
trẻ em có hoàn cảnh khó khăn của xã Bình Chánh và tặng 70 suất quà (mỗi suất 
250.000 đồng, gồm 200.000 đồng tiền mặt và 50.000 đồng tiền quà), trong đó 40 
suất quà của UBND huyện và 30 suất quà của UBND xã Bình Chánh.

Bên cạnh đó, các đơn vị, địa phương đã vận động xây mới 23 công trình, 
nâng cấp 28 công trình phục vụ cho trẻ em; duy trì hoạt động của các điểm tư vấn 
trường học, thực hiện tốt quy trình can thiệp, trợ giúp trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại 
tình dục khi trẻ em có nhu cầu cần can thiệp, hỗ trợ; tổ chức nhiều hoạt động gặp 
mặt, vui chơi, giải trí có sự tham gia của trẻ em phù hợp với điều kiện tại địa 
phương; làm tốt công tác kêu gọi, vận động các doanh nghiệp, nhà hảo tâm, các cơ 
quan, đơn vị nhận đỡ đầu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; tổ chức tốt việc phối hợp 
giữa nhà trường, gia đình và chính quyền cơ sở, các tổ chức, đoàn thể trong việc 
quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn, lành mạnh và phòng chống tai 
nạn thương tích trẻ em; chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống tai nạn, 
thương tích trẻ em; thường xuyên rà soát, kiểm tra, bổ sung các biển báo, biển cấm, 
biển chỉ dẫn tại những nơi có nguy cơ cao xảy ra tai nạn thương tích cho trẻ em, 
phát hiện và có biện pháp khắc phục kịp thời những yếu tố tiềm ẩn nguy cơ xảy ra 
tai nạn, thương tích trẻ em.

4. Ngân sách đầu tư cho lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em
trong tổng chi ngân sách của địa phương: 19.091.015.500 đồng, trong đó:
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- Chi ngân sách cho đầu tư phát triển dành cho trẻ em (xây dựng các cơ sở
vui chơi, giải trí cho trẻ em, nhà văn hóa thiếu nhi, sân chơi, trường học: cấp
mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, các cơ sở trợ giúp xã hội dành cho trẻ em): 
3.001.500.000 đồng.

- Chi thường xuyên trong lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc trẻ em (các khoản chi
thường xuyên dành cho công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; trợ giúp xã hội cho
trẻ em thông qua ngành Lao động - Thương binh và Xã hội): 363.290.000 đồng.

- Chi thường xuyên trong lĩnh vực y tế (bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6
tuổi, tiêm chủng mở rộng, chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện tình trạng
dinh dưỡng trẻ em): 13.702.065.000 đồng.

- Chi thường xuyên trong lĩnh vực giáo dục (các khoản chi thường xuyên
dành cho giáo dục trẻ em (cấp mầm non, tiểu học và trung học cơ sở) thông qua
ngành Giáo dục và Đào tạo): 1.590.720.500 đồng.

5. Đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em các cấp và thực hiện nâng cao 
năng lực thực hiện quyền trẻ em

- Tính đến cuối năm 2023, đội ngũ cán bộ phụ trách công tác trẻ em toàn 
huyện có 130 người, trong đó: cấp huyện là 02 người; cấp xã, thị trấn 22 người; 
cộng tác viên Dân số - Gia đình - Trẻ em là 106 người. Nhằm nâng cao năng lực 
cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em, trong năm 2023 UBND huyện đã phối 
hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức tập huấn về cộng tác viên, 
nhân viên y tế thôn, khu phố về công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em năm 
2023 (ngày 19/7/2023) với 105 người tham dự.

- Các xã, thị trấn đã tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ 
làm công tác trẻ em, cộng tác viên, cha mẹ, người chăm sóc trẻ và trẻ em.

6. Công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo việc thực hiện pháp luật 
về thực hiện quyền trẻ em

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện và các Hội đoàn thể huyện 
liên quan thực hiện lồng ghép kiểm tra, giám sát về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ 
em, chế độ chính sách, người có công, bảo trợ xã hội, lồng ghép vào công tác kiểm 
tra chuyên môn của các ngành, đoàn thể; thường xuyên theo dõi, cập nhật, nắm bắt 
thông tin tình hình trẻ em bị bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích, trẻ em có hoàn 
cảnh đặc biệt để kịp thời phối hợp can thiệp, hỗ trợ giải quyết theo đúng quy định 
pháp luật. 

7. Các hoạt động dự án, chương trình hỗ trợ đối với trẻ em 
-  Duy trì các mô hình bảo vệ, chăm sóc trẻ em khuyết tật trên địa bàn huyện 

do các tổ chức phi chính phủ tài trợ: 
* Mô hình 1: “Hệ thống chăm sóc hy vọng cho trẻ khuyết tật tại Thăng Bình” 

do Tổ chức Trẻ em Việt Nam (COV) tài trợ tại các xã: Bình Phục, Bình Tú và thị 
trấn Hà Lam.
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* Mô hình 2: Xây dựng phát triển trợ giúp trẻ em bỏ rơi, mồ côi không nơi 
nương tựa, trẻ em khuyết tật dựa vào cộng đồng.

Trong năm, Hội LH Phụ nữ từ huyện đến cơ sở đã vận động 78 cơ quan, đơn 
vị, cá nhân, nhà hảo tâm nhận đỡ đầu 256 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 
với mức hỗ trợ từ 200.000-500.000 đồng/tháng/em.

- Phối hợp với Hội Bảo trợ Người khuyết tật, Quyền trẻ em và Bệnh nhân 
nghèo tỉnh Quảng Nam hỗ trợ cho 05 em bị bệnh ung thư với tổng số tiền 
95.000.000 đồng và 06 em nhận học bổng với tổng số tiền 12.000.000 đồng.

- Trong năm 2023, Phòng đã phối hợp với Công ty TNHH Bảo hiểm Nhân 
thọ AIA và Công ty Bảo Việt Nhân thọ trao tặng 81 xe đạp cho trẻ em vượt khó học 
khá, giỏi trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Bảo hiểm Nhân thọ Generali và Công ty CP in và thiết bị 
trường học tỉnh Quảng Nam trao tặng 30 suất học bổng (mỗi suất trị giá 1.000.000 
đồng), 30 ram vỡ và 30 áo ấm cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, vượt khó 
học khá, giỏi của xã Bình Đào, Bình Dương và Bình Triều.

III. Trách nhiệm của các ngành và kết quả thực hiện các quyền của trẻ 
em

1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp, xét xử, ra 
quyết định tư pháp đối với trẻ em (Điều 81 - Luật Trẻ em)

- Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện đã làm tốt công tác thực 
hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp; thống kê số liệu liên quan đến tình 
hình thụ lý, giải quyết, xét xử các vụ án hình sự về các nhóm tội phạm liên quan đến 
trẻ em; các số liệu được cập nhật thường xuyên, đầy đủ, chính xác trên phần mềm 
thống kê.

- Công an huyện duy trì thực hiện mô hình: “Phòng ngừa, trợ giúp người 
chưa thành niên vi phạm pháp luật tại cộng đồng” tại các địa phương.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn các xã, thị trấn duy trì 
mô hình “Phòng ngừa, trợ giúp trẻ em bị xâm hại, bị bạo lực, trẻ em làm trái pháp 
luật” tại các xã, thị trấn (hình thành từ giai đoạn 2011-2015).

2. Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ trẻ em và sự tham 
gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ 
em và việc chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (Điều 82 - Luật 
Trẻ em)

- UBND huyện tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2023 với chủ đề “Trẻ 
em tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em” 
với sự tham gia của 50 trẻ em và hơn 80 đại biểu là lãnh đạo Sở LĐTBXH, UBND 
huyện, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương và cán bộ Đoàn thanh niên, cán bộ 
làm công tác trẻ em 22 xã, thị trấn. Diễn đàn đã diễn ra theo đúng mục đích, yêu cầu 
đề ra. UBND huyện chủ trì, lãnh đạo các Phòng, Ban, ngành, Hội, đoàn thể của 
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huyện và UBND các xã, thị trấn tham dự đông đủ và thể hiện tinh thần trách nhiệm, 
sự tâm huyết dành cho trẻ em và đã trao đổi, trả lời, giải đáp tất cả những câu hỏi 
của trẻ em nêu ra tại Diễn đàn. Trẻ em tham dự Diễn đàn đã phát huy được quyền 
tham gia của mình, tham gia ý kiến sôi nổi, mạnh dạn đặt hơn 20 câu hỏi về các vấn 
đề mà các em quan tâm.

- Các trường học trên địa bàn huyện đã phân công cán bộ, thành lập các tổ, 
đội, nhóm nòng cốt nắm bắt tình hình trẻ em và phối hợp xử lý thông tin được phản
ánh từ Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111; ở các trường có các hòm thư 
góp ý...để học sinh có thể chia sẻ tâm tư, nguyện vọng, từ đó có những chính sách, 
những hoạt động thiết thực, phù hợp hơn đối với công tác học sinh trong nhà 
trường.

- Các xã, thị trấn triển khai thực hiện ít nhất 01 mô hình thúc đẩy quyền tham 
gia của trẻ em, duy trì tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp xã 02 năm/1 lần: 21/22 xã, thị 
trấn1 đã ban hành kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp xã; 21/22 xã, thị trấn2 đã tổ 
chức Diễn đàn trẻ em cấp xã năm 2023 với sự tham gia của 815 trẻ em, qua đó trẻ 
em được phát biểu ý kiến, nêu lên những kiến nghị với các cấp lãnh đạo; tiếp tục 
duy trì và triển khai các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em như câu lạc bộ 
trẻ em, hội đồng trẻ em, các chương trình do trẻ em tự khởi xướng, thăm dò ý kiến 
trẻ em ... thu hút và phát huy được quyền tham gia của trẻ em trên địa bàn. Ngoài ra, 
các em còn được tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các hội thi, cuộc thi vẽ 
tranh theo chủ đề, tham quan, dã ngoại, cắm trại...do các tổ chức Đoàn và địa 
phương tổ chức.

- Các địa phương đã đẩy mạnh triển khai các mô hình thúc đẩy quyền tham
gia của trẻ em như mô hình Câu lạc bộ quyền trẻ em, mô hình các hoạt động do
trẻ em khởi xướng và thực hiện, mô hình thăm dò ý kiến trẻ em... qua đó đã thúc
đẩy quyền tham gia của trẻ em trong gia đình, nhà trường và xã hội; tổ chức
nhiều hoạt động phát huy quyền tham gia của trẻ em như: tổ chức cuộc thi; các
hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; trẻ em tham gia sinh hoạt trong
các câu lạc bộ... thu hút hơn 5.000 em tham gia.

- Tình hình tai nạn, thương tích trẻ em: từ đầu năm 2023 đến nay, trên
địa bàn huyện 05 trường hợp trẻ em bị chết do đuối nước, 01 trẻ bị chết do điện 
giật3.

3. Công tác tư pháp đối với trẻ em (Điều 83 - Luật Trẻ em)
Thực hiện quy định của Luật Hộ tịch và Luật Trẻ em, Phòng Tư pháp

1 Ở các xã, thị trấn: Hà Lam, Bình Quý, Bình Phục, Bình Triều, Bình Đào, Bình Minh, Bình Sa, Bình Hải, 
Bình Giang, Bình Dương, Bình Trị, Bình Lãnh, Bình Định Nam, Bình Định Bắc, Bình Phú, Bình Quế, Bình An, Bình 
Nam, Bình Tú, Bình Trung, Bình Chánh.

2 Ở các xã, thị trấn: Hà Lam, Bình Quý, Bình Phục, Bình Triều, Bình Đào, Bình Minh, Bình Sa, Bình Hải, 
Bình Giang, Bình Dương, Bình Trị, Bình Lãnh, Bình Định Nam, Bình Định Bắc, Bình Phú, Bình Quế, Bình An, Bình 
Nam, Bình Tú, Bình Trung, Bình Chánh.

3 Đuối nước: Hà Lam 01 trẻ, Bình Giang 02 trẻ, Bình Dương, 01 trẻ, Bình Tú 01 trẻ; Điện giật: Bình Triều 
01 trẻ.
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huyện thường xuyên quán triệt, hướng dẫn các địa phương thực hiện đăng ký khai
sinh đúng quy định của pháp luật. Từ ngày 01/01/2023 đến nay, trên địa bàn huyện 
đã thực hiện đăng ký mới khai sinh cho 2.735 trường hợp. Đến nay, hầu hết các cơ 
quan, đơn vị đã thực hiện đăng ký hộ tịch trên các phần mềm của Hệ thống, như: 
Đăng ký khai sinh (ĐKKS) cấp số định danh công dân, đăng ký các sự kiện hộ 
tịch... Từ đầu năm đến nay, Phòng Tư pháp và UBND các xã, thị trấn đã thực hiện 
việc liên thông dữ liệu đăng ký khai sinh để phục vụ cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 
6 tuổi. 

Công tác nuôi con nuôi được thực hiện theo đúng quy định pháp luật. Số liệu 
giải quyết hồ sơ nuôi con nuôi trên địa bàn huyện từ ngày 01/01/2023 đến nay: 
trong nước: 05 trường hợp. Có yếu tố nước ngoài: không có.

4. Công tác chăm sóc trẻ em (Điều 84 - Luật Trẻ em)
Triển khai thực hiện tốt chương trình khám sàng lọc sơ sinh nhằm phát hiện 

sớm và điều trị các bệnh suy giáp bẩm sinh và thiếu men G6PD; kết quả thực hiện 
chỉ tiêu giảm suy dinh dưỡng trẻ em về cân nặng và chiều cao đều đạt chỉ tiêu kế 
hoạch hàng năm và 5 năm. Cụ thể: trẻ em suy dinh dưỡng dưới 05 tuổi thể nhẹ cân 
cuối năm 2023 còn 5,97%; suy dinh dưỡng dưới 05 tuổi thể thấp còi năm 2023 là 
7,97%; 45/83 trường học (chiếm 54,22%) có tổ chức kiểm tra sức khỏe định kỳ cho 
học sinh. 

- Phối hợp với Đoàn bác sĩ làm việc tại các đơn vị khám sàng lọc miễn phí 
bệnh tim cho hơn 2.000 trẻ em tại các trường Mẫu giáo, Tiểu học của xã Bình Quý, 
Bình Phục và thị trấn Hà Lam. Trong năm nay, có 10 trường hợp trẻ em được các 
đơn vị là VCF, Trả lại tuổi thơ, bệnh viện Hoàn Mỹ, Quỹ Hiểu về trái tim, Hội Bảo 
trợ BNN TP.HCM hỗ trợ phẫu thuật tim với tổng kinh phí hỗ trợ là 744.196.000 
đồng.

- Phối hợp với Đoàn khám Bệnh viện Vĩnh Đức tổ chức khám sàn lọc bệnh 
tim cho khoảng 1.000 trẻ em là học sinh tại các trường Mẫu giáo, Tiểu học xã Bình 
Trị và xã Bình Phú. 

5. Công tác Giáo dục - Đào tạo đối với trẻ em (Điều 85, 99, 100, 102 - 
Luật Trẻ em)

- Ngành Giáo dục và Đào tạo đã thực hiện tốt các nhiệm vụ của năm học,
đổi mới chương trình, nội dung, phương pháp giáo dục; ứng dụng công nghệ thông 
tin trong dạy học đảm bảo mục tiêu chăm lo giáo dục cho mọi trẻ em trên địa bàn 
huyện được thực hiện có hiệu quả, chủ trương xã hội hoá giáo dục, đa dạng hoá các 
loại hình trường học được phát động với nhiều phong trào như: “Phổ cập giáo dục 
tiểu học, trung học đúng độ tuổi”, “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích 
cực”; “Trường học an toàn”... Chỉ đạo giáo viên thực hiện tích hợp, lồng ghép các 
nội dung có sự tham gia của trẻ em vào các môn học chính khóa, hoạt động ngoại 
khóa phù hợp với cấp học, trình độ đào tạo và năng lực, sự phát triển của trẻ em.

- Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch dạy học các môn học, kế
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hoạch nhà trường phù hợp với thực tiễn và tâm sinh lý học sinh. Thực hiện dạy
học gắn kết giữa lý thuyết với thực hành; tăng cường các hoạt động trải nghiệm,
vận dụng kiến thức vào thực tế cuộc sống của học sinh. Tăng cường tổ chức
thực hiện các hoạt động tập thể, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động
ngoại khóa theo hướng tổ chức hoạt động trải nghiệm theo hướng dẫn của Sở
Giáo dục và Đào tạo; tích hợp vào các hoạt động giáo dục nội dung giáo dục
đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, giáo dục kĩ năng sống, kĩ năng tự bảo vệ bản
thân tránh bị xâm hại, bạo lực học đường, kĩ năng phòng chống tai nạn thương
tích, đuối nước, kĩ năng đảm bảo an toàn trên môi trường mạng, tuyên truyền,
giáo dục chủ quyền quốc gia về biên giới, biển đảo; thực hiện tốt công tác chăm sóc 
sức khỏe và y tế trường học... cho học sinh. 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương cũng thường xuyên phối hợp với các 
trường học tổ chức các buổi ngoại khóa nhằm tuyên truyền, hướng dẫn cho các em 
học sinh cách để phòng, tránh những mối nguy hiểm xung quanh, giảm thiểu tình 
trạng trẻ em bị xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích như tuyên truyền luật ATGT và 
PCCC, tuyên truyền luật giao thông đường bộ, tập huấn kỹ năng bơi,…

- Các trường lớp được đầu tư, xây dựng ngày càng khang trang hơn đáp ứng 
nhu cầu học của trẻ ở các cấp học. Đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ dạy và 
học. Tất cả các trường học đều hưởng ứng phong trào thi đua “xây dựng trường học 
thân thiện, học sinh tích cực”. Bên cạnh đó, công tác vui chơi, giải trí, sinh hoạt 
ngoài giờ tại các trường được thực hiện thường xuyên thu hút sự tham gia tích cực 
của học sinh và giáo viên.

- Ngành giáo dục có những giải pháp nhằm tăng cường mối quan hệ phối
hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc quản lý học sinh; thành lập
các tổ thăm dò dư luận nắm bắt tình hình học sinh để có biện pháp giáo dục phù
hợp. Nhiều trường đã chú trọng công tác quản lý học sinh thông qua việc ứng
dụng công nghệ thông tin và mạng xã hội. 

- Hướng dẫn và tổ chức thực hiện tốt công tác y tế trong trường học, đảm
bảo việc chăm sóc sức khỏe cho trẻ em. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thực 
hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền phòng chống sốt xuất huyết trong trường 
học; phối hợp với các ngành chức năng kịp thời ngăn ngừa các dịch bệnh; hướng 
dẫn, tuyên truyền cho cha mẹ học sinh và vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế 
bắt buộc theo quy định đạt 100%. Tổ chức các buổi tư vấn và truyền thông về giáo 
dục sức khỏe, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; giáo dục dân số, giáo dục 
chuyển đổi hành vi về xây dựng gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, giáo 
dục giới tính, sức khoẻ sinh sản vị thành niên, phòng, chống HIV/AIDS; tổ chức các 
hoạt động phòng, chống các dịch, bệnh, tật trong trường học (nha học đường, mắt 
học đường, cong vẹo cột sống, sốt rét, giun sán,...) và các dịch bệnh mới xuất hiện.

Ngoài ra, các trường học tổ chức tốt việc giáo dục trẻ khuyết tật học hòa 
nhập; quản lý, sử dụng hiệu quả thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi cho trẻ em; đảm 
bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho học sinh có hoàn cảnh khó 
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khăn.
6. Công tác bảo vệ trẻ em 
Công tác bảo vệ trẻ em được thực hiện qua 03 cấp độ, cụ thể:
- Đối với cấp độ phòng ngừa: gồm các biện pháp áp dụng với cộng đồng, gia 

đình và mọi trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức về bảo vệ trẻ em, 
xây dựng môi trường an toàn, giảm nguy cơ trẻ em bị xâm hại:

+ Phòng phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tập huấn 
quản lý ca, quy trình quản lý trẻ em bị xâm hại, trẻ em có nguy cơ bị bóc lột, ngược 
đãi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt cho đội ngũ cộng tác viên dân số, gia đình, trẻ em 
và nhân viên y tế thôn, khu phố với sự tham gia của 105 người.

+ Phối hợp với tổ chức AOG World Relief tổ chức lớp tập huấn cách thức 
phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em cho nhóm trẻ em nòng cốt tại UBND xã Bình 
Định Nam.

+ Ngoài ra, các xã, thị trấn cũng thường xuyên phối hợp với các cấp, các 
ngành lồng ghép các nội dung liên quan đến công tác bảo vệ trẻ em vào các buổi 
gặp mặt cha mẹ, người chăm sóc trẻ em hoặc tổ chức các buổi ngoại khóa, tuyên 
truyền nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ bản thân cho các em học sinh tại 
các trường học. 

- Đối với cấp độ hỗ trợ: gồm các biện pháp áp dụng với trẻ em có nguy cơ bị 
bạo lực, bóc lột, bỏ rơi hoặc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhằm kịp thời phát hiện, 
giảm, loại bỏ nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em như: Điều tra, thu thập thông tin, phân 
loại nhóm trẻ có nguy cơ. Xây dựng môi trường sống an toàn. Kịp thời phát hiện, 
ngăn chặn các hành vi xâm hại trẻ em; xử lý nghiêm các cơ quan, tổ chức, cơ sở 
giáo dục, cá nhân che giấu, không thông báo, không tố cáo vụ việc, hành vi xâm hại 
trẻ em. 

- Cấp độ can thiệp: gồm các biện pháp áp dụng đối với trẻ em và gia đình trẻ 
em bị xâm hại nhằm ngăn chặn hành vi xâm hại; chăm sóc phục hồi, tái hòa nhập 
cộng đồng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt:Khi phát hiện trường hợp trẻ em bị xâm 
hại thì nhanh chóng phối hợp với các ngành chức năng ngăn chặn kịp thời và đưa 
trẻ đi chăm sóc y tế, trị liệu tâm lý để phục hồi thể chất và tinh thần.

7. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch cho trẻ em
- Các hoạt động văn hóa, thông tin, vui chơi, giải trí, văn nghệ, thể dục thể 

thao cho trẻ em trên địa bàn huyện luôn được các cấp, các ngành, địa phương quan 
tâm và thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ… cho trẻ em vào các 
dịp lễ, Tết như dịp Tết Trung thu năm 2023, Phòng phối hợp với UBMTTQVN 
huyện và Huyện đoàn tổ chức chương trình “Trăng rằm yêu thương” cho 350 trẻ em 
thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện. Chương 
trình bao gồm những tiết mục văn nghệ đến từ các em học sinh tại các trường học 
mẫu giáo, TH, THCS, tiết mục múa lân và chương trình giao lưu hỏi đáp, các trò 
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chơi dân gian dành cho các em nhỏ. Ngoài ra, Phòng còn phối hợp với UBND xã 
Bình Chánh tổ chức chương trình “Vui hội trăng rằm” với hơn 100 trẻ em tham gia, 
tại chương trình có nhiều hoạt động giao lưu, vui chơi cho các em.

- Đặc biệt, trong năm 2023, huyện đã tổ chức nhiều cuộc thi như Hội thi Tin 
học trẻ huyện Thăng Bình với sự tham gia của 110 thí sinh bao gồm học sinh khối 
TH, THPT và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động do Huyện đoàn phối 
hợp với Phòng GD-ĐT tổ chức; Cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc” do Huyện đoàn và 
Trung tâm VH-TT&TT-TH huyện phối hợp tổ chức, thu hút sự tham gia của học 
sinh từ lớp 1 đến lớp 12 trên toàn huyện; Hội thi Mỹ thuật thiếu nhi do Huyện đoàn 
phối hợp với Trung tâm VH-TT&TT-TH huyện tổ chức,… Huyện đoàn đã phối hợp 
tổ chức các hội thi: Mỹ thuật thiếu nhi, Thiếu nhi Thăng Bình thuyết trình Tiếng 
Anh, Cánh diều tuổi thơ với chủ đề "Em yêu biển đảo quê hương".

- Cơ sở vật chất, địa điểm vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, 
thể thao, du lịch cho trẻ em trên địa bàn huyện ngày càng được đầu tư và nâng cấp, 
hầu hết các trường Mẫu giáo đều có khu vui chơi. Bên cạnh đó, các nhà văn hóa 
thôn, khu phố ở một số xã, thị trấn cũng được quan tâm, đầu tư xây dựng các điểm 
vui chơi, giải trí, thể thao dành cho trẻ em. Được sự hỗ trợ của các tổ chức phi chính 
phủ, huyện đã xây dựng được 04 bể bơi di động tại 04 xã là Bình Định Bắc, Bình 
Định Nam, Bình Triều, Bình Nam với tổng kinh phí gần 4,5 tỷ đồng; từ đó số trẻ 
em được tham gia các hoạt động văn hóa ngày càng nâng lên, bước đầu đáp ứng 
được nhu cầu vui chơi, giải trí của trẻ em.

- Công tác thông tin, truyền thông cho trẻ em được thực hiện thường xuyên 
bằng nhiều hình thức khác nhau, thu hút sự tham gia của tất cả trẻ em trong trường 
học. Trong đó, huyện tập trung trong công tác truyền thông qua hệ thống phát thanh 
măng non trong trường học, tuyên truyền tại các buổi sinh hoạt ngoại khóa, tổ chức 
các hoạt động vui chơi, giải trí giành cho trẻ em nhằm đẩy mạnh công tác cung cấp 
các thông tin liên quan đến trẻ em để trẻ biết, nắm các kỹ năng, kiến thức cần thiết 
để phòng tránh các nguy cơ gây hại đến tất cả trẻ em. Tuy nhiên, hiện nay chỉ mới 
tập trung tuyên truyền cho học sinh thông qua hệ thống trường học còn trẻ em tại 
cộng đồng đa số trẻ còn nhỏ nên chỉ mới truyền tải thông tin đến cha mẹ, người 
chăm sóc trẻ.

- Chỉ đạo, hướng dẫn địa phương lồng ghép nội dung thực hiện quyền trẻ em 
trong thực hiện các nội dung hoạt động của công tác gia đình và phòng, chống bạo 
lực gia đình như: treo băng rôn tuyên truyền mang ý nghĩa, thông điệp về trách 
nhiệm của gia đình đối với trẻ em như: “Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng 
học tập và phát triển toàn diện của trẻ em”, “Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia 
đình là trách nhiệm của cha mẹ và các thành viên trong gia đình”, “Ông bà, cha mẹ 
mẫu mực, con cháu thảo hiền”... lồng ghép trong đợt tuyên truyền trực quan nhân 
kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, 
chống bạo lực gia đình…Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, 
trong đó có nội dung nâng cao trách nhiệm của các thành viên trong gia đình trong 
việc định hướng, giáo dục và tạo mọi điều kiện để trẻ em phát triển toàn diện.
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8. Công tác Thông tin - Truyền thông (Điều 87 - Luật Trẻ em)
Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa thể thao - Truyền thanh - 

Truyền hình huyện và hệ thống truyền thanh cơ sở thường xuyên tuyên truyền triển 
khai thực hiện Luật Trẻ em. 

9. Công tác phòng, chống tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên (Điều 
88 - Luật Trẻ em)

a) Thực hiện các mô hình: duy trì 22 mô hình trợ giúp trẻ em tại 22 xã,
thị trấn; duy trì hệ thống bảo vệ trẻ em tại các cấp. Ngoài ra, các xã, thị trấn có các 
mô hình nhận đỡ đầu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

b) Tình hình tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên:
Thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác hành vi

xâm phạm trẻ em; tiếp nhận, xác minh, bảo mật thông tin vì lợi ích, sự an toàn
của người cung cấp thông tin và vì lợi ích tốt nhất của trẻ em có liên quan.
Tính đến ngày 20/11/2023, người chưa thành niên vi phạm pháp luật dưới
16 tuổi là 07 em (đang trong quá trình điều tra); xâm hại tình dục người dưới 16
tuổi đã phát hiện 01 vụ, 01 đối tượng xâm hại trẻ em với tổng số trẻ em bị xâm
hại là 01 em. Kết quả xử lý: Xử lý hình sự 01 đối tượng.

Các cơ quan tiến hành tố tụng trên địa bàn huyện về cơ bản đã áp dụng hợp
lý các quy định của pháp luật để xử lý người chưa thành niên phạm tội, trong đó
đặc biệt tôn trọng quyền lắng nghe và quyền tham gia của người chưa thành niên
vi phạm pháp luật trong hoạt động tố tụng hình sự. Từ giai đoạn tạm giữ, khởi tố
đến giai đoạn thi hành án hình sự, các Cơ quan tiến hành tố tụng đều ưu tiên áp
dụng các biện pháp tố tụng với nguyên tắc “Việc xử lý người chưa thành niên
phạm tội phải bảo đảm lợi ích tốt nhất của người chưa thành niên”. Khi xét xử
vụ án có bị cáo là người chưa thành niên (trong đó có trẻ em), thì thực hiện theo
quy định tại điều 11 Thông tư liên tịch số 01/2011/TTLT-VKSNDTCTANDTC-
BCA-BTP-BLĐTBXH ngày 12/07/2011 hướng dẫn thi hành một số quy định của 
Bộ Luật tố tụng hình sự đối với người tham gia tố tụng là người chưa thành niên.

10. Vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên của 
Mặt trận và Các tổ chức xã hội khác (Điều 91, 92 - Luật Trẻ em)

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiếp tục đẩy mạnh công tác
tuyên truyền, triển khai thực hiện các nội dung cuộc vận động “Toàn dân đoàn
kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” do Mặt trận chủ trì gắn với phong
trào “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. Kết quả, có 22/22 xã, thị 
trấn duy trì, củng cố hoạt động của Mô hình chăm sóc, bảo vệ trẻ em tại địa phương.

- Huyện đoàn đã phát huy tốt vai trò của tổ chức Đoàn Thanh niên trong
giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật về chăm sóc, giáo
dục, bảo vệ trẻ em. Hội đồng Đội các xã, thị trấn đã phối hợp tổ chức nhiều hoạt 
động vui chơi giải trí, văn hóa văn nghệ, các trò chơi dân gian truyền thống, sinh 
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hoạt giao lưu ước tính thu hút trên 5.000 trẻ em tham gia.
- Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp phối hợp tổ chức các hoạt động nhân

Tháng hành động vì trẻ em; Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6), Tết Trung thu, Ngày
Gia đình Việt Nam. Tổ chức chương trình “Tiếp sức cho trẻ em đến trường” trao 
tặng trên 39 chiếc xe đạp, 273 suất quà cho 312 em học sinh thuộc hộ nghèo, có 
hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trị giá trên 190 triệu đồng. Tổ chức các lớp tập huấn, 
truyền thông tại cộng đồng cho cán bộ, hội viên phụ nữ ở cơ sở về nội dung phòng, 
chống tai nạn, thương tích, phòng tránh xâm hại tình dục trẻ em; an toàn giao 
thông…

11. Quỹ Bảo trợ trẻ em (Điều 95 - Luật Trẻ em)
Trong năm 2023, UBND huyện ban hành Công văn 337/UBND-LĐTBXH 

ngày 02/3/2023 về việc triển khai vận động thu Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2023 trên 
địa bàn huyện. Đến ngày 20/11/2023, Quỹ BTTE huyện đã vận động được hơn 500 
triệu đồng. Từ nguồn kinh phí vận động, Quỹ Bảo trợ trẻ em đã tổ chức nhiều
chương trình, hoạt động có ý nghĩa như hỗ trợ thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có 
hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán; ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, Tháng 
hành động vì trẻ em, Tết Trung thu, trao học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó 
khăn trên địa bàn huyện.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Thuận lợi
- Đảng, Nhà nước đã dành sự quan tâm đối với trẻ em và công tác bảo vệ,

chăm sóc trẻ em, trọng tâm là các văn bản chỉ đạo như Chỉ thị số 20-CT/TW
ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với
công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”; Luật Trẻ em số 
102/2016/QH13 ngày 05/4/2016 của Quốc hội; Nghị quyết số 121/2020/NQQH14 
ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực  hiệu quả việc thực 
hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Nghị định số 
56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 
Luật Trẻ em, các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về công tác trẻ em và Chỉ thị số 
41-CT/TU ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo 
của Đảng đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn tỉnh.

- Nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, các ngành, cộng đồng, gia đình
về công tác trẻ em ngày càng nâng lên, qua đó có sự phối hợp tập trung, tích
cực, hiệu quả giữa các cấp, các ngành và của cộng đồng, gia đình nên việc thực
hiện quyền trẻ em và các vấn đề về trẻ em đạt được nhiều kết quả quan trọng.

- Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được tạo điều kiện để phát triển đầy đủ về
thể chất và tinh thần, trong đó 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt thuộc đối
tượng trợ giúp xã hội của Nhà nước được hưởng các chế độ theo quy định; trẻ
em được tham gia nhiều hơn trong các hoạt động, sự kiện, ý kiến trẻ em ngày
càng được tôn trọng, các đề xuất, sáng kiến của trẻ được lắng nghe, chia sẻ, thực
hiện; trẻ em bị tai nạn thương tích, trẻ em bị bạo lực, xâm hại, trẻ em lao động
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trong điều kiện nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm và trẻ em vi phạm pháp luật giảm
dần; các hoạt động Vì trẻ em đã được đầu tư hiệu quả, tập trung; hoạt động
truyền thông, tư vấn được đẩy mạnh; công tác kiểm tra, giám sát được quan tâm,
chú trọng; các vụ việc vi phạm quyền trẻ em đã được các cấp giải quyết kịp thời.

- Hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em đã từng bước đáp ứng các yêu cầu
của công tác bảo vệ trẻ em ở cả 3 cấp độ/dịch vụ bảo vệ trẻ em: tổ chức các hoạt
động truyền thông, giáo dục, tư vấn nhằm tăng cường nhận thức, kiến thức và
trang bị kỹ năng bảo vệ trẻ em cho cha mẹ, người chăm sóc và bản thân trẻ em;
quản lý, phân loại, vận động, hỗ trợ và theo dõi chặt chẽ các nhóm trẻ em có
hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt có điều kiện
thực hiện các quyền cơ bản; thực hiện chức năng can thiệp, hỗ trợ khẩn cấp đối
với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại.

2. Khó khăn, tồn tại, vướng mắc và nguyên nhân
- Tình trạng trẻ em lạm dụng đồ chơi công nghệ, nghiện game, điện tử, trẻ

em truy cập các trang mạng internet có nội dung độc hại hoặc các trò chơi không
lành mạnh có nguy cơ tăng cao; khu vui chơi, giải trí cho trẻ em vẫn còn thiếu. Kinh 
phí đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa phục vụ trẻ em chưa đồng bộ. Ngân sách 
đầu tư cho công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em còn hạn chế.

- Nhận thức của một bộ phận gia đình, cộng đồng về bảo vệ trẻ em, đặc
biệt là phòng ngừa, giảm thiểu tình trạng bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống
tai nạn, thương tích trẻ em còn chưa đầy đủ; một số gia đình do điều kiện kinh tế
còn khó khăn, công việc không ổn định, đi làm ăn xa nên thiếu sự quan tâm bảo
vệ, chăm sóc và giáo dục con cái nên dẫn đến nhiều trẻ em có nguy cơ bị bạo
lực, xâm hại. Còn một số bộ phận cha mẹ/người chăm sóc trẻ còn chủ
quan, lơ là, bất cẩn, thiếu sự giám sát, quan tâm trong việc phòng, chống xâm hại, 
tai nạn, thương tích cho trẻ em. 

- Đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em ở các xã, thị trấn phần lớn là kiêm 
nhiệm nhiều công việc, thường xuyên thay đổi nên ảnh hưởng đến việc thực hiện 
nhiệm vụ công tác trẻ em tại địa phương. 

- Hệ thống phần mềm quản lý trẻ em (theo triển khai của Cục Trẻ em, Bộ
LĐ-TB&XH) chưa đáp ứng được yêu cầu trong công tác quản lý, theo dõi, thống 
kê, báo cáo số liệu về trẻ em, thường xuyên bị lỗi, không cập nhật dữ liệu được.

- Việc triển khai xây dựng mô hình bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong trường
học và cộng đồng ở một số địa phương còn chậm. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP NĂM 2024
1. Phương hướng, nhiệm vụ
- Giảm 02% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt so với năm 2023.
- Tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc đạt 98%.
- Duy trì 100% xã, thị trấn có Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình hành động 
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vì trẻ em (trước đây Ban Bảo vệ trẻ em) có quy chế, hoạt động hiệu quả.
- Tổ chức các chiến dịch/hoạt động truyền thông phổ biến kiến thức, chính 

sách pháp luật, nâng cao nhận thức, hiểu biết, kỹ năng về bảo vệ trẻ em; phòng, 
chống bạo lực, xâm hại trẻ em. 

- Củng cố hệ thống tổ chức, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công
tác trẻ em các cấp, cha mẹ trẻ và trẻ em.

- Phát triển mạng lưới cung cấp dịch vụ bảo vệ, phòng chống xâm hại trẻ
em.

- Tổ chức hoạt động giám sát việc thực hiện hỗ trợ, can thiệp các trẻ em
bị xâm hại, có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột theo Nghị định số 56/2017/NĐ-CP
ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em đối
với trẻ em, nhất là trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019
của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và
công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

- Huy động Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện đạt 500 triệu đồng.
2. Giải pháp
a) Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, chính

quyền về thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan đến công tác bảo
vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Nâng cao năng lực quản lý Nhà nước về trẻ em;
đưa mục tiêu bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em vào chương trình, kế hoạch
phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, 
đánh giá việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em.

b) Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến giáo dục pháp luật trên các
phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, cổng/trang thông tin điện tử của
cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc, giáo
dục trẻ em bằng nhiều hình thức phù hợp.

c) Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác trẻ em các cấp, cộng 
tác viên, cha mẹ, người chăm sóc trẻ và trẻ em để nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ 
năng về bảo vệ trẻ em và thực hiện quyền trẻ em.

d) Tăng cường phát huy vai trò của Mặt trận, các Hội đoàn thể các cấp trong 
giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; 
phát động phong trào toàn dân bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; vận động đoàn 
viên, hội viên tham gia phát hiện, tố giác đối tượng có hành vi bạo lực, xâm hại, bóc 
lột trẻ em; nhân rộng mô hình nhận đỡ đầu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

đ) Tiếp tục xây dựng, nhân rộng các mô hình, điểm tư vấn trẻ em tại cộng 
đồng và các trường THCS; tăng cường vận động xã hội hóa các hoạt động, dịch vụ 
trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

e) Tăng cường chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện các Chương trình, kế



15

hoạch của Trung ương, tỉnh, huyện về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em
giai đoạn 2021-2030.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
1. Đối với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
- Hoàn thiện, nâng cấp phần mềm cơ sở dữ liệu trẻ em phù hợp với các

biểu mẫu của từng chương trình trong công tác bảo vệ trẻ em và tích hợp trên cơ
sở dữ liệu của ngành, của Quốc gia để lồng ghép thực hiện các chính sách an
sinh xã hội khác; thống nhất cách phân chia độ tuổi trẻ em trong tất cả các
chương trình, biểu mẫu để thuận lợi cho việc tổng hợp, thống kê báo cáo và điều 
chỉnh, nâng cấp phần mềm thuận tiện hơn cho công tác cập nhật và làm sạch dữ liệu 
trẻ em.

2. Đối với Hội đồng nhân dân huyện
- Tăng cường các hoạt động giám sát thường xuyên đối với các địa phương 

về thực hiện công tác trẻ em; việc bố trí ngân sách, nhân lực để thực hiện Luật Trẻ 
em và các chương trình, đề án, kế hoạch về trẻ em của địa phương; giải quyết các 
vấn đề bức xúc liên quan đến bạo lực, xâm hại trẻ em, tai nạn thương tích trẻ em; 
trách nhiệm chỉ đạo giải quyết các vấn đề về trẻ em của người đứng đầu các cơ 
quan, đơn vị, địa phương.

- Định kỳ 2 năm/lần, Hội đồng nhân dân các cấp chủ trì, phối hợp với các cơ 
quan liên quan có trách nhiệm tổ chức gặp mặt, đối thoại, lắng nghe ý kiến, nguyện 
vọng của trẻ em về các vấn đề trẻ em quan tâm.

3. Đối với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên
- Tăng cường các hoạt động giám sát việc thực hiện các quyền của trẻ em

và theo dõi, giám sát việc thực hiện các khuyến nghị của trẻ em tại các diễn đàn
trẻ em các cấp. Triển khai các quy định pháp luật và chính sách về quyền trẻ em
và bảo vệ trẻ em đến gia đình, cộng đồng thông qua Ban công tác Mặt trận trên
địa bàn dân cư.

- Vận động, kết nối nguồn lực từ cộng đồng xã hội trợ giúp, đỡ đầu trẻ em
có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo,...

Trên đây là Báo cáo của UBND huyện về kết quả thực hiện quyền trẻ em và
các vấn đề về trẻ em trên địa bàn huyện năm 2023 trình tại kỳ họp thứ
15, Hội đồng nhân dân huyện khóa XII (tháng 12/2023)./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/c);
- Sở LĐTBXH;
- TT Huyện uỷ; TT HĐND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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